yang dengan sengaja pada saat pemungutan suara mengaku dirinya sebagai 

orang lain dan/atau memberikan suaranya lebih dari 1 (satu) kali di satu TPS 

atau lebih dipidana dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun 6 (enam) 

bulan dan denda paling banyak Rp18.000.000,00 (delapan belas juta rupiah)". 

Seharusnya yang dilakukan oleh pengawas TPS adalah meneruskan hasil 

pengawasannya kepada Bawaslu Kabupaten Lombok Timur melalui Pengawas 

Desa/Kelurahan dan Panwaslu Kecamatan secara berjenjang sebagaimana 

ketentuan Perbawaslu Nomor 7 Tahun 2022 Pasal 6 ayat (4), jika saja benar

[...]

Dalam hal KPU kabupaten/kota tidak menetapkan pemungutan suara ulang 

di TPS sebagaimana dimaksud dalam Pasal 373 ayat (3) sementara 

persyaratan dalam Undang-Undang ini telah terpenuhi, anggota KPU 

kabupaten/kota dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun 

dan denda paling banyak Rp24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah). 

Oleh karena implikasi hukum terhadap anggota KPU Kabupaten atas 

tindakannya membuat Keputusan PSU cukup berat dan serius, maka Pihak 

Terkait ikut mendorong agar pengambilan Keputusan mengenai PSU 

dilakukan secara sungguh-sungguh.

[...]

Setiap orang yang dengan sengaja pada saat 

pemungutan suara mengaku dirinya sebagai orang lain dan/atau 

memberikan suaranya lebih dari 1 (satu) kali di 1 (satu) TPS atau lebih 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun 6 (enam) 

bulan dan denda paling banyak Rp18.000.000,00 (delapan belas juta 

rupiah). 

4) aran Pihak Terkait 

Berdasarkan konstruksi hukum seperti terpapar di atas, Pihak Terkait pada 

Rapat Pleno KPU Kabupaten Lombok Timur tanggal 21 Februari 2024 

memberikan saran agar PSU di TPS 02 Desa Bandok dapat dilaksanakan. 

d.

[...]

Suara (TPS) 02 Desa Bandok, Kecamatan Wanasaba, Kabupaten Lombok Timur. 

Terungkap fakta dalam sidang pemeriksaan, bahwa pada tanggal 14 Februari 2024 

telah dilakukan pemungutan dan penghitungan suara di TPS 02 Desa Bandok dengan 

jumlah Daftar Pemilih Tetap (DPT) 184 (seratus delapan puluh empat) pemilih  dan 

yang menggunakan hak pilih sejumlah 175 (seratus tujuh puluh lima) pemilih (vide 

Bukti P-1). Terungkap fakta dalam sidang pemeriksaan, pada saat pelaksanaan 

pemungutan dan penghitungan suara tidak terdapat keberatan dari pengawas TPS dan 

juga saksi partai politik.  

Bahwa pada tanggal 16 Februari 2024 Pengawas Tempat Pemungutan Suara TPS